apresentada ^
l^i aessâo JÍL'JH.'Í^NA.

..., CÂMARA MUNICIPAL DE
ii4an*o

I BALSAS
Vg

L.

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDICAÇÃO 272/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96. em especial as definidas no art, 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA A IMPLANTAÇÃO DE AULAS DE ZUMBA NO
BAIRRO BACABA.

JUSTIFICAÇÃO:

A prática da Zumba é uma atividade física dinâmica e acessível, que promove a

saúde física e mental, além de proporcionar momentos de lazer e integração social. A comunidade

do bairro Bacaba tem demonstrado grande interesse em atividades esportivas e culturais, sendo

esta uma excelente oportunidade para oferecer um programa que beneficia pessoas de todas as

idades, especialmente mulheres e idosos.

Além dos benefícios para a saúde, as aulas de Zumba também contribuem para a

valorização dos espaços públicos e fortalecem os laços comunitários, tornando-se uma ferramenta

de inclusão social e promoção do bem-estar.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 08 DE ABRIL DE 2025.

kRAELPE SOUSA NUNES
Vereador Autor - PRD

7ctl^i^TCÍNSOÚ^VI^^ ^
Vereador Coautor - UNIÃO BRASIL

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS CA.V<AKA MUNiCtf-AL DE DALSAS

APROVADO
bessáo ordioatad^

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOMES
i'

REQUERIMENTO N° 26/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS/MA

O Vereador que este subscreve, vem requerer obedecidas as formalidades

dos Art. 215 a 221 do Regimento Interno e ouvido o Egrégio Plenário, e posterior envio ao

excelentissimo Prefeito de Balsas, Alan Douglas de Oliveira: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O

ANDAMENTO DA OBRA DA PONTE DE CONCRETO SOBRE O RIO COCAL NA LOCALIDADE

MATA DOS COSTAS.

JUSTIFICAÇÃO

A ponte mencionada é de extrema importância para os moradores daquelas localidades e o grande

fluxo de veículos acabou acontecendo um acidente ainda no ano passado com um caminhão que

trafegava no local, e a ponte acabou desabando.

Já neste ano foi anunciado uma parceria com o Governo do Estado para, em vez de reconstruir a ponte

de madeira, se fazer uma de concreto, haja vista o grande fluxo, sobretudo o de veiculos pesados. Só

que até o momento ainda não se iniciou as obras, e a população vem cobrando bastante, pois já estão

há vários meses com esta problemática,

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSÁS DOMINGO HOLANDA, 10 DE ABRIL DE 2025.

ARNALDO|G'
Verea^ Autor (PDt)

mYAMARA SANTANA MIRANDA

Vereadora Coautora (UNIÃO BRASIL)

USA

PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

Vereador Coautor (UNl^ BRASIL)

GUILHERME DALL’ AGNOL

Vereador Coautor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

m BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

E-fjrrvÊRÉÀDORÂRN-AU^O GOMESGABINE'

'E SOUSA NUNES

Vereador Coautor (PRD)
/

/

ooraÒHA Jarros
or(PDT)Vereador

HIGlNOfe^reS DOS^NTOS NETO
Vereador Coaut^ tóuBLICANOS)

2

G CARVALHO

Vereador Coautor (PRD)

VALÍ

,i
EONE DUARTE PEREIRA

ereador Coautor (PRD)

J

í

PRISgM CAMARGO CARAÇA ALBUQUERQUE
Vereadora Coautora (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, 2008, bairro Potosí - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541*2086 - Balsas - Maranhão
E*mail: camarabalsas@gmail.com